PN TAN R IRV RTINS

TRNIERSEE [M.P.s.
18

Municipalidad Pro naa‘f d

«“ANO DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 ANOS DE INDEPENDENCIA”

Al o Rl TR L L ot e ST bl wi

o WSS .
»‘-"-;!3'3 ! o -
o - -
Y - ,
- * i .
- AR ey g s o gt g s W Sy, - Boak - 2
e £35 - F
X % R AN n{’
- R . .
"'"4‘5‘ > .

el

Sy S
AL
o

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 0111- 2021-MPS/A

Sechura, 28 de enero del 2021
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA

VISTO:

El Informe Técnico N° 008-2021-MPS-GDU-SGI, de fecha 07 de Enero del 2021, informe técnico
complementario N° 015-2021-MPS-GDU-SGI de fecha 15 de Enero del 2021; Informe Legal N°0027-2021-MPS/GAJ de
fecha 19 de enero de 2021, Informe técnico N° 049-2021-MPS-GM/GDU de fecha 27 de Enero del 2021, sobre
MODIFICACION DEL PRESUPUESTO CONTRACTUAL POR ACTUALIZACION DE LA OBRA “MEJORAMIENTO DE
LOS-SERVICIOS EDUCATIVOS A NIVEL INICIAL, PRIMARIO Y SECUNDARIO EN EL COMPLEJO EDUCATIVO DE
BERNAL, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE PIURA, META CONSTRUCCION DE SEGUNDA

ETAPA", GRUPO JOHESA, y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante CARTA N° 092/2020/SUP-LRQT O.S, de fecha 19 de Noviembre del 2020, el residente de obra
, dmunica al Supervisor de obra la necesidad de adicionales por mayores metrados en las partidas contractuales en el
!DICA ~hfoyecto de la Obra “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS A NIVEL INICIAL, PRIMARIO Y
. * SECUNDARIO EN EL COMPLEJO EDUCATIVO DE BERNAL, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE

PIURA, META CONSTRUCCION DE SEGUNDA ETAPA", GRUPO JOHESA, y,

Que, mediante INFORME N° 0091-2020-RRRC-S.0 el Supervisor de Obra Ing. Roquelin Rimbaldo
Ramirez Coronado emite su opinidon sobre el presupuesto contractual sincerado por especialidades conforme se detalla
el mismo que hace llegar a la Entidad via documento CARTA N° 0092-2021-LRQT con fecha 29 de Diciembre del 2020.

Que, mediante Informe N°008-2021-MPS-GDU-SGI de fecha 07 de enero de 2021, la Sub Gerencia de

'S Py R Silva cinfraestructura CONCLUYE que: 1.-De los metrados sincerados en las especialidades de estructuras y arquitectura en

I

Z Gl st e 4 P@sE @ los planos contemplados en el expediente técnico se ha determinado un presupuesto deductivo por menores
) metrados por un monto ascendente a S/ 1,504,366.75 (Un millén quinientos cuatro mil trescientos sesenta y seis con
75/100 soles), el cual representa el 26.366% del monto contractual.

2.-Delos metrados sincerados en las especialidades de estructuras y arquitectura en base a los planos contemplados en
el expediente técnico se ha determinado un presupuesto por mayores metrados ascendente a S/ 651,372.73
\ (Seiscientos cincuenta y un mil trescientos setenta y dos con 73/100 soles) que representa el 11.416% del monto
~\  contractual.

SUB GERFACIAE ';:; 3.-De los metrados sincerados en las especialidades de estructuras y arquitectura en base a los planos contemplados
INFRAESTRUCTURA "’/ en el expediente técnico se ha determinado un presupuesto actualizado ascendente a S/ 4,852,673.39 (Cuatro millones

'/ ochocientos cincuenta y dos mil seiscientos setenta y tres con 39/100 soles).

1.171.387,47

~-108.433,92

454.220,23

1.517.173,78

01 ESTRUCTURAS

\-l"-,' - / ,‘0.. ;-‘ -.0‘ ..} ]
' s 49 " r.\
Moon 3 WO ey U 03

02 ARQUITECTURA 2.013.068,28 -953.971,98| 5.788,76| 1.064.885,06
03 INSTALACIONES ELECTRICAS 418.445,97 0,00 0,00 418.445,97
04 INSTALACIONES SANITARIAS 198.886,07 | 0,00 0,00 198.886,07
05 EQUIPAMIENTO 48.885,26 | 0,00 0,00 48.885,26
06 MOBILIARIO 178.753,09 0,00 0,00| 178.753,09
COSTO DIRECTO 4 029 426,14 -1 062 405,90 460 008,99 3 427 029,23
GASTOS GENERALES (10%) 402 942,61 -106 240,59 46 000,90 342 702,92
UTILIDAD (10%) 402 942,61 -106 240,59 46 000,90 342 702,92
SUBTOTAL (ST) 4 835 311,37 -1 274 887,08 552 010,79 4112 435,08
IGV (18%) 870 356,05 - 229 479,67 99 361,94 740 238,31
VALOR REFERENCIAL (VR) 570566741 -1504 366,75 651372,73  4852673,39
-26,366% 11,416% 85,050%

4.- De acuerdo a los 3 puntos anteriores y en base al Articulo 34. Modificaciones al contrato de la Ley de
Contrataciones del Estado se podria realizar una modificacién al contrato para lo cual se debera emitir el Acto Resolutivo

correspondiente y/o suscripcion de adenda al contrato.
5.-Segun el numeral 205.12 del Articulo 205. Prestaciones adicionales de obras menores o iguales al quince por

ciento (15%) del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado es necesario la aprobacion del presupuesto de
mayores metrados para que proceda su cancelacion respectiva.

Calle Dos de Mayo N° 618 - Telefax (073) 377207 - Sechura




o ‘f“‘"“'t""?‘

Municip alidad Provincial

(2)...continua Resolucion de Alcaldia N 0111-2021-MPS/A

. _ 4
Cpldd & ! -5 - T~
- :; | 2 pd . T ﬁ:.- by - N
0‘-‘_‘»1 0 -y, B - -
P i k. P
R 7 Tl 70 s 5 T e g g ® L BB STt P gy ot gl
.‘;‘-.'_._ . - g ¥
i $¢ L oo N
m‘».'-Nomlm 1*
s I TR TR TR Y L Y N

Y RECOMIENDA que: 1.-Se solicite la aprobacion via acto Resolutivo del Presupuesto deductivo por menores
metrados por un monto ascendente a S/ 1,504,366.75 (Un millon quinientos cuatro mil trescientos sesenta y seis con

75/100 soles), el cual representa el 26.366% del monto contractual.
2.-Se solicite la aprobacion via Acto Resolutivo del presupuesto por mayores metrados ascendente a S/ 651,372.73

(Seiscientos cincuenta y un mil trescientos setenta y dos con 73/100 soles) que representa el 11.416% del monto
contractual.

3.-De acuerdo al Articulo 34. Modificaciones al contrato de la Ley de Contrataciones del Estado se podria realizar una
modificacion al contrato para lo cual se debera emitir el Acto Resolutivo correspondiente y/o suscripcion de adenda al
contrato, siendo el presupuesto actualizado ascendente a S/ 4,852,673.39 (Cuatro millones ochocientos cincuenta y
dos mil seiscientos setenta y tres con 39/100 soles).

4.-El presente informe contiene estrictamente una opinién técnica acerca del hecho expuesto en el analisis, siendo asi
e |as acotaciones legales consignadas en el mismo, no enervan se solicite y se emita opinion legal respectiva por quien

cofresponda.
/ Que, mediante Informe complementario N° 015-2021-MPS-GDU de fecha 15 de enero de 2021, emitido

por la Gerencia de Desarrollo Urbano, concluye que: 1.- La Sub Gerencia de Infraestructura a través de Informe N°008-
021-MPS-GDU-SGI; recomienda; se solicite la Aprobacion via acto resolutivo del presupuesto deductivo por menores
netrados por un monto ascendente S/. 1,604,366.75 (Un millédn quinientos cuatro mil trescientos sesenta y seis con
b/100 soles), el cual representa el 26.366%. Se solicite la Aprobacion via acto resolutivo del presupuesto por mayores
etrados ascendente a S/. 651,372.73 (Seiscientos cincuenta y un mil trescientos setenta y dos con 73/100 soles) que
epresenta el 11.416% del monto contractual. Por lo tanto, en atencidon a lo antes expuesto y recomendado por la Sub
Gerencia de Infraestructura en su calidad de area técnica; esta Gerencia APRUEBA la actualizacion de Presupuesto
contractual de la Obra: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS A NIVEL INICIAL, PRIMARIO Y
SECUNDARIO EN EL COMPLEJO EDUCATIVO BERNAL, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE PIURA,
META CONSTRUCCION DE SEGUNDA ETAPA”, previo opinién legal de la Gerencia de Asesoria Juridica, para la
emision del Acto Resolutivo correspondiente.

Que, mediante Informe N°049-2021-MPS-GDU de fecha 27 de enero de 2021, la Gerencia de Desarrollo
rbano solicita a su despacho realizar las acciones y/o coordinaciones al area correspondiente para que se disponga a
oBEmitir la Resolucion de Aprobacion de la modificacion del presupuesto contractual a S/.4°852,673.39 (Cuatro Millones
chocientos Cincuenta y Dos Mil Seiscientos Setenta y Tres con 39/100 soles).De acuerdo al articulo 34°,
odificaciones del Contrato que se establece en |la Ley de Contrataciones del Estado y que ademas se suscriba la Que,
se recomienda suscribir la Adenda de Modificacion de Presupuesto Contractual del Contrato de Ejecucién de Obra
N°009-2019-MPS-GM-GAyYF/SGL entre la Empresa Grupo JOHESA Constructores SAC y la Municipalidad Provincial de

Sechura, en el plazo pertinente.

Que, mediante el Informe de visto, la Gerencia de Asesoria Juridica en su calidad de Organo de
Asesoramiento opina: Que, resulta FACTIBLE la Modificacidon de Presupuesto Contractual de la obra “Mejoramiento de
los Servicios Educativos a nivel Inicial, Primario y Secundario en el Complejo Educativo de Bernal, prcvincia de Sechura-
Piura"-Meta: “Construccion de Segunda Etapa”; Siendo el presupuesto actualizado ascendente a S/.4°852,673.39
(Cuatro Millones Ochocientos Cincuenta y Dos Mil Seiscientos Setenta y Tres con 39/100 soles). De acuerdo a los
considerandos precedentes y al articulo 34° numerales 34.1, 34.2. y 34.10. del TUO de la Ley 30225-Ley de

Contrataciones del Estado, aprobado por D.S. N° 082-2019-EF.

Por lo que, se recomienda, se emita el respectivo acto resolutivo aprobando la Modificacion de
Presupuesto Contractual de la obra “Mejoramiento de los Servicios Educativos a nivel Inicial, Primario y Secundario en
el Complejo Educativo de Bernal, provincia de Sechura-Piura™-Meta: “Construccion de Segunda Etapa”, en el plazo
pertinente. Por acogerse a la normatividad legal vigente y conforme a los parametros técnicos y legales.

Que, se recomienda suscribir la Adenda de Modificacion de Presupuesto Contractual del Contrato de
Ejecucion de Obra N°009-2019-MPS-GM-GAyYF/SGL entre la Empresa Grupo JOHESA Constructores SAC vy la
Municipalidad Provincial de Sechura, en el plazo pertinente.

Que, el articulo 34° numeral 34.1 del TUO de la Ley 302255 - Ley de Contrataciones del Estado, aprobado
por D.S N° 082-2019-EF prescribe: 34.1 El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el
reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera
oportuna y eficiente. En este ultimo caso la modificacion debe ser aprobada por la Entidad. Dichas modificaciones no
deben afectar el equilibrio econémico financiero del contrato; en caso contrario, la parte beneficiada debe compensar
economicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho equilibrio, en atencion al principio de equidad. Numeral
34.2 senala que: 34.2 El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecucion de prestaciones
adicionales, ii) reduccion de prestaciones, iii) autorizacion de ampliaciones de plazo, y (iv) otros contemplados en la Ley
y el reglamento. Numeral 34.4, senala que: 34.4 Tratandose de obras, las prestaciones adicionales pueden ser hasta por
el quince por ciento (15%) del monto total del contrato original, restandole los presupuestos deductivos vinculados. Para
tal efecto, los pagos correspondientes son aprobados por el Titular de la Entidad. Y el Numeral 34.10 que senala: 34.10
Cuando no resulten aplicables los adicionales, reducciones y ampliaciones, las partes pueden acordar otras
modificaciones al contrato siempre que las mismas deriven de hechos sobrevinientes a la presentacion de ofertas que
no sean imputables a alguna de las partes, permitan alcanzar su finalidad de manera oportuna y eficiente, y no cambien
los elementos determinantes del objeto. Cuando la modificacion implique el incremento del precio debe ser aprobada por

el Titular de la Entidad.

Calle Dos de Mayo N° 618 - Telefax (073) 377207 - Sechura




Municipalidad Provincial de Sechura

(3)...continua Resolucion de Alcaldia N°0111-2021-MPS/A

Que, el numeral 2.1 de la Opinién N° 034-2019/DTN, del Organismo Supervisor de Contrataciones del
Estado — OSCE, sefala: debe mencionarse que la normativa de contrataciones del estado deja claro que una
modificacion convencional podra realizarse siempre que el hecho generador sea sobreviniente al perfeccionamiento del
contrato. Ahora bien. en atencién a la consulta formulada, es conveniente anotar que la normativa no ha previsto de
forma expresa un “tiempo limite" para efectuar este tipo de modificaciones; no obstante, conforme se ha establecido en
diversas opiniones, un presupuesto para la procedencia de las mencionadas modificaciones es que el contrato se
encuentre vigente. Asi mismo en el numeral 3.4.sefiala: Cuando la normativa de contrataciones del L=stado, senala que
una modificacion convencional debe permitir alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna, hace referencia a
que dicha modificacion debe permitir que el contrato logre a tiempo la finalidad publica que persigue; la cual— segun la
Ley— consiste en repercutir en la mejora en las condiciones de vida de los ciudadanos.

. Que, el numeral 3.1 de la Opinién N° 090-2018-DTN del Organismo Supervisor de las Contrataciones del

AD/p2 =stado OSCE, sefala: El articulo 34-A de la Ley establece que las partes pueden convenir la realizacion de
R oo /' O\odificaciones convencionales al contrato”, siempre que: i) no hayan resultado aplicables los adicionales, reducciones
:;-’ GERENTIA y‘(% pliaciones; ii) que las modificaciones deriven de hechos sobrevinientes al perfeccionamiento del contrato que no
7 ASESORIA* sgan imputables a alguna de las partes; iii) que dichas modificaciones permitan alcanzar la finalidad del contrato de

, “IORIDICA Ridnera oportuna y eficiente; y, iv) que no cambien los elementos determinantes del objeto; debiendo cumplirse, para tal
ffecto, los requisitos y formalidades previstos en la normativa de contrataciones del Estado. Asimismo en el numeral 3.2
sefala que: Si bien la normativa de contrataciones del Estado no preve un limite porcentual respecto del monto original
del contrato -como si ocurre en los casos de “adicionales” y “reducciones”-, para la aprobacion de una “modificacion

/"' \GAU A’/;\ convencional al contrato” que implique la variacion del precio del contrato; corresponde a la Entidad cautelar que las
-

restaciones y derechos de las partes guarden una razonable relacion de equivalencia 'y proporcionalidad, en atencion a

= f’ared
\“/3 berentia Desafiol 3
ol iy Que. el articulo 194° de la Constitucion Politica del Pert, modificada por la Ley N° 30305 - Ley de Reforma

Constitucional de los Articulos 191°, 194° y 203° de la Constitucion Politica del Pert sobre denominacion y no reeleccion
inmediata de autoridades de los Gobiernos Regionales y de los Alcaldes, concordante con el articulo |l del Titulo
Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Organica de Municipalidades prescribe, que “Las Municipalidades Provinciales y
Distritales son los 6rganos de gobierno local. Tienen autonomia politica, economica y administrativa en los asuntos de

Por lo expuesto con la conformidad del Gerente Municipal y en uso de las facultades conferidas en el inciso
del articulo 20° y el articulo 39° de la Ley Organica de Municipalidades N° 27972 y demas normas legales afines;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el presupuesto contractual actualizado en la obra: “Mejoramiento
de los Servicios Educativos a nivel inicial, primario y secundario en el Complejo Educativo de Bernal, provincia de
Sechura, departamento de Piura, Meta Construccién de Segunda Etapa”, cuyo presupuesto asciende al monto de
S/.4°852,673.39 (Cuatro Millones Ochocientos Cincuenta y Dos Mil Seiscientos Setenta y Tres con 39/100 soles),

tal cual se detalla a continuacion:

fra tagd R LA T ey Lii
01 ESTRUCTURAS 1.171.387,47 -108.433,92 454.220,23| 1.517.173,78
04 .04 OBRAS PROVISIONALES, l
AROGOR PRELINARES, PA7. 023 1R
04 .02 ESTRUCTURAS 034,359,534 AA0B.453,92 b eGi. 1400
02 ARQUITECTURA 2.013.068,28 -953.971,98 5.788,76| 1.064.885,06
03 INSTALACIONES ELECTRICAS 418.445,97 0,00 0,00 418.445,97
04 INSTALACIONES SANITARIAS 198.886,07 0,00 0,00 198.886,07
05 EQUIPAMIENTO H 48.885,26 0,00 0,00 48.885,26
06 MOBILIARIO | 178.753,09 o,oo| 0,00 178.753,09
COSTO DIRECTO 4029 426,14 -1062405,90 460 008,99 3427 029,23
GASTOS GENERALES (10%) 402 942,61 -106 240,59 46 000,90 342702,92
UTILIDAD (10%) 402 942,61 -106 240,59 46 000,90 342 702,92
SUBTOTAL (ST) 4 835 311,37 -1 274 887,08 552 010,79 4112 435,08
IGV (18%) 870 356,05 - 229 479,67 99 361,94 740 238,31
VALOR REFERENCIAL (VR) 5705 667,41 -1504 366,75 651 372,73 4852673,39
-26,366% 11,416% 85,050%

Calle Dos de Mayo N° 618 - Telefax (073) 377207 - Sechura



(4)...continua Resolucion de Alcaldia N°0111-2021-MPS/A

ARTICULO SEGUNDO.- AUTORIZAR la suscripcion de la Adenda de Modificacion de Presupuesto
Contractual del Contrato de ejecucion de Obra N° 009-2019-MPS-GM-GAyF/SGL entre Empresa Grupo JOHESA
Constructores SAC y la Municipalidad Provincial de Sechura en el plazo pertinente, en conformidad a lo recomendado
en Informe Legal N° 027-2021-MPS/GAJ de fecha 20 de enero de 2021.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo Urbano, Gerencia
de Administracion y Finanzas, Subgerencia de Infraestructura y demas areas competentes; coordinar y ejecutar las
acciones correspondientes para el cumplimiento de la presente Resolucion de conformidad con los considerandos del

l presente acto resolutivo.

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR a la Sub Gerencia de Planeamiento, Racionalizacién, Estadistica e
Informatica la respectiva publicacion de la presente Resolucion en el portal Institucional (www.munisechura.gob.pe)

ARTICULO QUINTO.- Dar cuenta a la Contratista JOHESA CONSTRUCTORES, la Supervision de Obra,
“OGerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo Urbano, Gerencia de Administracion y Finanzas, Sub Gerencia de
A ﬁ\jraestructura, Sub Gerencia de Logistica, Gerencia de Asesoria Legal, Oficina de Control Interno, para los fines

A Sperti
'g rtinentes.

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE.

JEM/Alc.
JMZM/ Sec. Gral.

AN BN

! v B b
RAWAWEDN
2 L (A

(_ SUB GERENCIA DF -3
, INFRAESTRYCTURR ™~
Eopurd”

Calle Dos de Mayo N° 618 - Telefax (073) 377207 - Sechura

Municipalidad Provincial de Secfura




